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Введение

Актуальность исследования определяется, с одной стороны, насущной

потребностью социологического изучения особенностей формирования,

развития и функционирования культурно-досуговой сферы московского

мегаполиса как важной стороны жизнедеятельности населения города, с

другой – решением задач социокультурной интеграции и социализации

городского сообщества в условиях растущей сложности социальных

процессов.

Развитие культурно-досуговой сферы в современных условиях

приобретают особый научный интерес с точки зрения социологии культуры в

силу целого ряда обстоятельств.

Во-первых, московский мегаполис является крайне неоднородным по

своему социальному составу и уровню жизни населения, своего рода «городом

социальных контрастов». Различия в уровне жизни населения разительны и

поэтому возможности и направленность проведения культурно-досуговой

деятельности у разных групп населения очень сильно отличаются друг от

друга.

Во-вторых, московский мегаполис является не просто городским, но и в

определенной степени общероссийским и мировым культурным центром, в

котором сосредоточено множество объектов культурно-досуговой сферы, где

заметно проявляется влияние разных культурных традиций и инноваций, а

также моделей досугового и социокультурного поведения. Большая

территориальная протяженность Москвы ведет к неравномерному

распределению культурных и досуговых учреждений по разным районам и

округам города. Есть так называемые «спальные районы» и «промышленные

зоны», в которых имеется явный дефицит культурно-досуговых объектов, что

определенным образом влияет на характер проведения гражданами своего

свободного времени.

В-третьих, в Москве, особенно в последние годы, с активным

привлечением трудовых мигрантов и большим притоком людей из других
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регионов России, актуализировалась и обострилась проблема

межнационального общения, связанная с социокультурной адаптацией к

жизни в московском мегаполисе и необходимой социализацией как важном

условии интеграции приезжих в городское сообщество.

В силу этих обстоятельств культурно-досуговая сфера московского

мегаполиса приобретает все большее значение и начинает играть все

возрастающую роль в жизни города, как с точки зрения повышения

социальной стабильности, интеграции и социализации городского

сообщества, повышения его социокультурного уровня и укрепления

социального здоровья населения столицы, так и в контексте социокультурного

развития столицы. Это обусловлено, на наш взгляд, новой социальной

миссией культурно-досуговой сферы в современных условиях развития

московского мегаполиса, связанной с интеграцией городского сообщества в

единое и многообразное социально-культурное пространство. Перед

культурно-досуговой сферой Москвы стоят задачи по развитию и интеграции

социального потенциала и социокультурных ресурсов городского сообщества

путем выработки новой модели функционирования и взаимодействия всех

элементов и звеньев системы культурно-досуговой деятельности, что

напрямую связано с повышением социальной эффективности их

взаимодействия.

Степень разработанности проблемы исследования.

Проблематика развития культурно-досуговой сферы имеет множество

исследовательских аспектов, которые нашли свое отражение в изучении

разных сторон культурно-досуговой деятельности, содержания культурного

досуга, функционирования разных видов и типов учреждений культуры и

досуга, формирования и развития культурно-досуговых потребностей,

интересов и запросов населения, опыта организации культурной и досуговой

сферы в разных странах и в разные исторические периоды существования

человечества.
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В изучении свободного времени и культурно-досуговой деятельности

сложились свои традиции, школы, направления, выработались определенные

концепции. Необходимо назвать целый ряд фундаментальных работ

отечественных исследователей, вскрывающих как общефилософские, так и

социологические, социально-экономические, социокультурные и другие

аспекты проблемы. Это труды А.С. Капто, В.Н. Иванова, А.В. Миронова,

В.А. Артемова, Г.А. Аванесовой, В.И. Болгова, Н.А. Романович, И.А. Бутенко,

А.Л. Маршака, Л.А. Гордона, Е.М. Мчедловой, Б.А. Грушина,

И.А. Сосуновой, Г.Е. Зборовского, В.К. Сергеева, В.В. Сергеева,

JI.H. Когана, Э.В. Клопова, А.В. Луначарского, А.В. Неценко, А.С. Орлова,

Г.П. Орлова, В.Д. Патрушева, В.И. Пименовой, Г.А. Пруденского,

С.Г. Струмилина, Э.В. Соколова, Н.Н. Трубникова и других авторов, которые

дают теоретические обоснования свободного времени и культурного досуга

как социальной категории, как условия развития человека и меры

общественного богатства.

Большую группу работ представляют западные социологические

концепции досуга. Основу исследования в данной сфере составляют труды

таких авторов, как Н. Андерсон, Ш. Беллер, Б. Бергер, Ф. Боссерман,

Э. Вебер, Т. Веблен, Г. Виленский, Э. Гидденс, Ф. Говэртс, С. Гриффин,

Э. Гросс, Г. Гурин, Ж. Дюмазедье, Э. Дюркгейм, М. Имбер, М. Каплан,

М. Кастельс, Г.-У. Келлер, Т. Клеефиш, Г. Клутт, М.-Ф. Лянфан, Ж. Ляррю, М.

Маклюэн, К. Маркс, Р. Мейерзон, М. Мид, Э. Морен, В. Мур, Е. Мюллер, Р.

Паркер, С. Парнер, Й. Пипер, Д. Рисмен, К. Роджек, Д. Роуз, Д. Саул,

Р. Слиббинс, Г. Спенсер, А. Турен, Д. Унду, Д. Фикс, Ж. Фридман,

Ж. Фурастье Ж. Урден, Н. Элиас и др.

Следующую группу составляют работы отечественных социологов,

посвященные досугу. Это работы А.С. Капто, Ю.А. Зубок, В.Н. Иванова, А.Л.

Маршака, В.И. Староверова, И.А. Сосуновой, В.Ю. Минералова,

К.А. Абульхановой, В.А. Артемова, Б.Ф. Сланвина, В.В. Локосова,

Н.В. Бережного, Б.А. Грушина, Э.В. Клопова, В.Н. Пименовой, Н.А. Победы,

6

Г.А. Пруденского, С.Г. Струмилина, Б.А. Трегубова. В рамках отечественных

исследований досуга сложилось две основные школы: московская (Е.Г.

Доронкина, В.С. Дуликов, А.Д. Жарков, Ю.А. Стрельцов и др.) и

петербургская (М.А. Ариарский, В.Е. Триодин). Следует отметить и

региональные работы по теории досуга (Г.Г. Волощенко, В.В. Туев). Так как

культурно-досуговая сфера интересует нас не только как культурологический,

но и социокультурный феномен, в работе использовались источники по теории

социально-культурной деятельности (В.С. Дуликов, Т.Г. Киселева, Ю.Д.

Красильников, В.В. Чижиков,

Н.Н. Ярошенко).

Большую роль в изучении разных аспектов культурно-досуговой сферы и

культурно-досуговой деятельности сыграли научные труды и публикации

таких авторов как В.К. Сергеев, В.В.Сергеев, А.Л. Маршак, В.Н. Иванов, Г.А.

Аванесова, И.М. Бакштейн, Л.З. Валиахметова, А.И. Лучанкин,

Г.Я. Никитина, В.Е. Новаторов, В.А. Разумный, В.А. Руднев, А.М. Савченко,

А.А. Сняцкий, Э.В. Соколов и другие.1

Важно отметить, что наибольшую роль изучению проблематики

культурно-досуговой сферы и деятельности отводили в советский период,

когда она являлась важным фактором социокультурного развития и

1 Аванесова Г.А. Культурно-досуговая деятельность: Теория и практика организации : Учебное пособие для

студентов вузов / Г. А. Аванесова. — М.: Аспект Пресс, 2006. — 236 с. Бакштейн И.М. Социальные функции

досуга и проектирование учреждений культуры. Дис. ... канд. филос. наук (ИСИ АН СССР). М., 1985;

Валиахметова Л.З. Молодежные досуговые центры. История развития. М., 1999; Гладкий Ю.Н., Чистобаев

А.И. Регионоведение. М., 1999; Г.Я. Никитина. История культурно-досуговой деятельности: Учеб. пособие:

[Для вузов культуры] / Моск. гос. ун-т культуры, М.: МГУК, 1998; Жарков А.Д. История и технология

культурно-досуговой деятельности. М. 2007; Киселева Т.Г., Красильников Ю.Д. Основы социально-

культурной деятельности: Уч. пособие. М.: МГУК, 1995; Киселева Т.Г. Теория досуга за рубежом: Курс

лекций. М., 1992; Красильников Ю.Д. Методика социально-культурного проектирования: Учебное пособие.

М., 1992; Культурная политика в Европе: выбор стратегии и ориентиры: Сб. материалов / Сост. Е.И. Кузьмин,

В.Р. Фирсов. М., 2002; Лучанкин А.И. Сняцкий А.А. Социально-клубная работа с молодежью. Проблемы и

подходы. Екатеринбург, 1996; Новаторов В.Е. Организаторы досуга. М., 1987; Новаторов В.Е. Современные

технологии культурно-досуговой деятельности: состояние, проблемы, перспективы развития // Вестник

Омского университета. 1999. Вып. 3. С. 109-114; Разумный В.А. Клуб и культура общения. М., 1989; Руднев

В.А. Древо жизни: Об истоках народных и религиозных обрядов. Л., 1989; Савченко А.М. Введение в

историю культурно-просветительной работы: Лекция. М., 1990; . Соколов Э.В. Свободное время и культура

досуга. Автореф. дис. … доктора филос. наук. Л., 1981; Социальная педагогика: проблемы, поиски, решения.

М., 1990; Стрельцов Ю.А. Научно-методические основы культурно-просвети-тельной работы: Учебное

пособие. М., 1988; Стрельцов Ю.А. Общение в сфере свободного времени. М., 1991; Триодин В.Е.

Педагогика клубной работы. М., 1985; Туев В.В. Феномен английского клуба. М.: МГУК, 1997. - 210 с.

7

воспитания личности, несла на себе важную идеологическую и социальную

нагрузку. В последующий постсоветский период внимание к этой проблеме

заметно снизилось. Однако, научно-исследовательская работа в этом

направлении продолжалась. Особую роль в изучении культурно-досуговой

деятельности и культурно-досуговой сферы московского мегаполиса в

условиях перехода к рынку и формирования новых экономических и

социальных отношений сыграли такие социологи, как А.Л. Маршак,

В.Н. Иванов, В.Н.Ксенофонтов, В.А. Миронов, В.К. Сергеев, В.В. Сергеев,

В.Ю. Минералов и другие сотрудники Московского института социально-

культурных программ.

Несмотря на то, что проблемы развития культурно-досуговой сферы, ее

состояния и перспектив развития, достаточно широко представлены в научных

трудах прошлых лет, сегодня требуется во многом новый подход,

отражающий современные реалии развития московского мегаполиса и

рассматривающий эту часть социального пространства в новой парадигме

социокультурного развития. В настоящее время востребован ранее не

использованный ракурс рассмотрения проблемы: не копировать западные

подходы к развитию культурно-досуговой сферы городского мегаполиса, а

адаптировать лучшие из них к конкретным условиям жизни и деятельности

населения Москвы, а также выработать свои собственные, отражающие

социокультурные особенности городского сообщества и актуальные

социальные противоречия его формирования и генезиса.

Объектом исследования выступает культурно-досуговая сфера как часть

социального культурно-экономического и политико-управленческого

пространства, которая во многом определяет особенности взаимодействия

людей в свободное время.

Предметом изучения является состояние и основные тенденции развития

культурно-досуговой сферы московского мегаполиса, как с точки зрения

удовлетворения культурных и досуговых запросов городского сообщества, так

и в контексте его социокультурной интеграции и идентичности.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

концептуальная разработка оптимальной модели функционирования и

развития культурно-досуговой сферы в современных условиях московского

мегаполиса.

Для достижения цели диссертационной работы предполагается решить

следующие исследовательские задачи:

 провести изучение теоретико-методологических подходов к

исследованию культурно-досуговой сферы как фактора социальной

стабильности сообщества, его социокультурной интеграции и

социализации индивида, а также систематизировать научные знания по

данной проблеме;

 уточнить сущность и содержание основных понятий и терминов,

раскрывающих состояние и тенденции развития культурно-досуговой

сферы;

 опираясь на изучение исторических особенностей развития культурно-

досуговой сферы, охарактеризовать основные модели ее

функционирования и развития;

 предложить концептуальные схемы оптимального развития культурно-

досуговой сферы в условиях современного московского мегаполиса,

релевантные для объяснения механизмов ее социокультурного

воздействия на городское сообщество;

 выявить основные особенности включенности населения московского

мегаполиса в культурно-досуговую сферу;

 - определить социальный облик и статус работников культурно-

досуговой сферы с целью выявления потенциала ее развития и

имеющихся ресурсов;

 предложить оптимальные модели функционирования культурно-

досуговой деятельности в условиях расширения московского

мегаполиса с учетом минимизации социальных рисков усиления
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территориальной диспропорции в размещении объектов культуры и

досуга;

 разработать предложения по совершенствованию функционирования

культурно-досуговой сферы московского мегаполиса с учетом стоящих

перед ним социокультурных проблем и вызовов современности.

Основные гипотезы исследования:

1. От направленности и уровня развития культурно-досуговой сферы

московского мегаполиса зависит социокультурная интеграция городского

сообщества на основе формирования общей московской социокультурной

идентичности.

2. Доминирующая модель развития культурно-досуговой сферы московского

мегаполиса определяет процессы социализации и индивидуализации

личности. Процессы индивидуализации доминируют над процессами

социализации в условиях либерализации и коммерциализации рынка услуг.

При развитии государственно-частного партнерства, нацеленного на

социокультурное развитие и самореализацию личности, возникает

определенный баланс между процессами индивидуализации и социализации

личности.

Теоретическую и методологическую основу работы составили

принципы и положения о культурно-досуговой деятельности как

основополагающем факторе социокультурного развития личности и общества.

Важную роль в концептуальном осмыслении процессов формирования,

функционирования и развития культурно-досуговой сферы сыграли теории

культурно-досуговой деятельности и теории социального поля (пространства).

Научной основой работы явились также теоретические исследования и

методологические разработки социологии культуры, в частности

представления о культурно-досуговой сфере, как об особой форме

социального взаимодействия и ее роли в социализации и культурном

саморазвитии индивида.
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Эмпирическую базу исследования составили материалы

социологических исследований, проводимых Московским институтом

социокультурных программ, при непосредственном участии автора, в период

2007-2012 г.г. В этих исследованиях нашли отражение разные аспекты

развития культурно-досуговой сферы московского мегаполиса.

В процессе сбора эмпирической информации применялись методы

анкетного опроса, экспертных оценок, анализа документов и другой

статистической информации.

Источниковедческой базой исследования явились научные

монографии, диссертационные исследования, статьи в научных

периодических изданиях, материалы научных конференций и семинаров,

официальные статистические данные, нормативные правовые документы,

информация электронных ресурсов, полученная с тематических сайтов в сети

Интернет.

Достоверность полученных научных результатов диссертационной

работы обусловлена аргументированными теоретико-методологическими

положениями, выступающими в качестве основы социологического

рассмотрения объекта и предмета исследования, использованием

теоретических и практических подходов к анализу состояния и тенденций

развития культурно-досуговой сферы, получивших признание в социологии

культуры и других отраслях социологической науки, применением

стандартных методов и методик социологического исследования,

соответствующих специфике предмета анализа и задачам исследования.

Теоретическая значимость исследования. Результаты и выводы

проведенного диссертационного исследования расширяют социологический

анализ трансформации культурно-досуговой сферы в современном

московском мегаполисе, способствуют более глубокому пониманию

механизмов формирования, функционирования и развития этой сферы и

специфики ее влияния на процессы формирования социокультурной

идентичности, социализации и индивидуализации. Разработанная в
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диссертации концептуальная модель оптимального развития культурно-

досуговой сферы расширяет теоретические основы социологии культуры, в

части проблем социокультурной консолидации и интеграции городского

сообщества в многонациональном и мультикультурном пространстве. Новые

обобщения, на основе изучения теоретических источников и данных

социологических исследований, обеспечивают приращение научного знания,

относящегося непосредственно к социологии культуры, и связанного с

интерпретацией способов и результатов функционирования культурно-

досуговой сферы и ее социокультурного воздействия на социум.

Практическая значимость исследования. Результаты исследования

могут быть использованы в работе органов государственной власти, а также

органов городского управления при разработке нормативно-правовых актов,

формировании регулирующих воздействий на функционирование и

взаимодействие социальных систем связанных с социокультурной средой и

культурно-досуговых кластеров. Теоретико-методологические и

эмпирические материалы работы могут быть использованы в преподавании

учебных курсов по социологии управления бизнесом в сфере культуры,

досуга, туристического сервиса, государственного и муниципального

управления и других дисциплин.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

в предметном поле социологии культуры выделены новые аспекты научного

исследования – функционирование и развитие культурно-досуговой сферы как

фактор социальной и социокультурной эффективности процессов

социализации и интеграции городского сообщества, определяемой

состоянием социума в конкретной исторической обстановке.

В частности в диссертации:

- осуществлен комплексный социологический анализ процессов

формирования и развития культурно-досуговой сферы московского

мегаполиса в условиях системной модернизации всех сфер жизнедеятельности

столицы;
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- дано социологическое определение культурно-досуговой сфере, которое

аккумулирует существующие представления и определения об этой области

социокультурного пространства, а также учитывает ее особенности развития

и функционирования в современных условиях;

- проведен анализ формирования и функционирования культурно-досуговой

сферы, рассмотрено соотношение основных способов взаимодействия ее

субъектов, обоснованы наиболее оптимальные формы проведения досуга

москвичей;

- проанализированы социальные качества работников культурно-досуговой

сферы с учетом особенностей запросов населения, а также традиционной и

инновационной деятельности учреждений культуры и досуга, выявлен

имеющийся потенциал повышения социальной эффективности этой

деятельности;

- предложена и обоснована концептуальная схема объяснения воздействия

культурно-досуговой сферы на социокультурную интеграцию городского

сообщества, на социализацию личности, на формирование общей московской

идентичности;

- выработана агрегированная методика социологической диагностики

состояния и тенденций развития культурно-досуговой сферы, определяющая

характер и направленность ее социокультурного воздействия на московский

социум;

- разработаны предложения по совершенствованию социокультурных

аспектов функционирования культурно-досуговой сферы на основе внедрения

новых форм ее развития, связанных с усилением ее мультикультурной

направленности, повышением доступности, социальной эффективности и

результативности деятельности.

Положения, выносимые на защиту.

1. Культурно-досуговая сфера московского мегаполиса представляет

собой определенное социальное пространство, в котором реализуется

субъектно-объектное взаимодействие по поводу производства, обмена и
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распределения культурно-досуговых ценностей и услуг, направленных на

формирование и удовлетворение запросов населения в этой области

человеческой жизнедеятельности, а также социокультурной интеграции

городского сообщества, формирования у него московской идентичности,

социализации и индивидуализации личности.

2. В настоящее время взаимодействие между разными социальными

субъектами, в том числе между молодежью и людьми старшего возраста,

между мигрантами и коренными москвичами, между жителями центра и

окраин города в культурно-досуговой сфере крайне противоречиво, в нем

отражаются все нерешенные проблемы как трансформирующегося

российского общества, с одной стороны, так и социальная напряженность и

конфликтность, вызванные крайней поляризацией горожан по социальным,

экономическим условиям жизни, по социокультурным представлениям и

ценностям, характерным для московского мегаполиса, с другой стороны.

3. Современное состояние и развитие культурно-досуговой сферы

определяются главным образом возникновением и снятием в ходе реализации

культурной политики городских органов управления, с одной стороны, и

хозяйственно-экономической деятельностью бизнес-субъектов и

некоммерческих, государственных и муниципальных организаций, занятых в

разных направлениях оказания досуговых услуг населению города, с другой

стороны, следующих противоречий:

- противоречие между традиционной системой организации культурно-

досуговой сферы, ориентированной на культурно-просветительские задачи

и новыми потребностями и запросами населения в этой области

деятельности, отражающими рекреационные потребности;

- противоречия между старой формой культурно-досуговой сферы,

отражающей интересы органов власти и основанной на административной

системе управления и новым содержанием культурно-досуговой

деятельности, выражающим ориентацию на развитие рынка культурно-

досуговых услуг;
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- противоречие между свободным характером предоставления культурно-

досуговых услуг и проблемами их доступности для многих горожан по

материальным, территориальным, физическим и другим причинам;


[…]


учреждений культуры и искусства.

ГРАФИКИ, ДИАГРАММЫ, ТАБЛИЦЫ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ СОЦИОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Современное состояние сферы культуры столицы нашло свое проявление

в ходе целого цикла социологических исследований, проведенных в

Московском институте социокультурных программ в период 2007-2011 г.г.,

при непосредственном участии автора данной работы.73 Всего в ходе

73 «Развитие потенциала специализированных детских кинотеатров города Москвы (реальность и

перспективы) 2006; «Приоритетные направления содействия в развитии творческого потенциала театров
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проведенных исследований было опрошено более 10 тыс. респондентов,

представляющих разные социально-демографические группы московского

населения. Проведенные исследования затрагивали целый комплекс вопросов,

связанных с воздействием культурной отрасли Москвы на формирование

городского сообщества, с определением основных тенденций, проблем и

перспектив развития культурно-досуговой сферы.

и специалистов в области театрального искусства» 2006; . «Культура. Общество. Государство»

2006;. «Москвичи о возможностях повышения своего образовательного, культурного уровня и

организации досуга» 2006; «Воспитание патриотизма и интернационализма средствами культуры и

искусства» 2006; . «Воспитание молодежи средствами культуры и искусства» 2006; . «Молодежь

Москвы о средствах массовой информации» 2006; «Как живешь, Москва?» 2007; «Культура как фактор

консолидации» 2007; «Современная драматургия: состояние, тенденции, перспективы» 2008;

«Обеспечение населения города Москвы услугами культурного профиля» 2008; «Актуальные проблемы

обеспечения культурно-информационной безопасности населения московского мегаполиса» 2008;

«Как живешь, Москва?» 2008; . «Доступность культурно-досуговых учреждений города Москвы для людей

с ограниченными физическими возможностями» 2008; «Эстетическая культура в духовной жизни

москвичей: состояние и приоритеты» 2008; «Влияние художественного творчества на нравственные

ценности личности» 2008; «Молодежь и культура. Воспитание культурой» 2008; «Интеграционные

процессы в сфере многонациональной культуры Москвы» 2008; «Церковь и культура» 2008;

«Библиотеки Москвы» 2009; «Русский язык и культура» 2009; «От толерантности к

взаимопониманию и сотрудничеству» 2010; «Молодежь Москвы: понять и помочь» 2010.
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Как Вы считаете, что в наибольшей степени способствует

культурному взаимодействию народов России?

10,4

1,7

29

18,9

26,2

27,9

29,3

42

52,7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Общение на одном языке.

Сохранение и укрепление единой системы

российского образования.

Совместная трудовая и производственная

деятельность.

Совместные занятия творчеством и

искусством в школах искусств, центрах

творчества, творческих клубах и секциях.

Проведение совместного досуга (на

праздниках, спортивно-развлекательных и

культурно-просветительских мероприятиях).

Использование схожих источников

информации, одних и тех же СМИ,

формирующих единое мировоззрение.

Формирование условий для

взаимообогащающих культурно-

экскурсионных путешествий по России.

Другое

Затрудняюсь ответить.
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Таблица 2.2.1.

Как Вы оцениваете созданные в Москве условия для культурного развития граждан?

74.

%

Отличные 18,4

Хорошие 31,6

Удовлетворительные 28,8

Неудовлетворительные 16,5

Другое 0,6

Затрудняюсь ответить 3,1

Таблица 2.2.2.

Как Вы оцениваете созданные в Москве условия для проведения досуга граждан?75

%

Отличные 22,1

Хорошие 33,8

Удовлетворительные 23,7

Неудовлетворительные 14,2

Другое 0,6

Затрудняюсь ответить 4,7

74 «ОБРАЗ РОССИЙСКОЙ КУЛЬТУРЫ В СОЗНАНИИ МОСКВИЧЕЙ». Москва. 2010

опрос был проведен по репрезентативной выборке жителей столицы. Всего было опрошено 716 человек в

возрасте от 14 лет и старше. Выборка квотно-случайная, учитывались половозрастные характеристики

респондентов. Общий объем выборки распределен между всеми стратами пропорционально численности

каждой страты.

75 Там же

180

Таблица 2.2.3.

Как Вы считаете, в связи с массовым притоком мигрантов в Москву уровень

культуры населения столицы?

%

Значительно вырос 4,5

Незначительно вырос 4,5

Не изменился 18,7

Незначительно снизился 17,6

Значительно снизился 35,2

Затрудняюсь ответить 14,5

Другое 3,6

ГРАФИК 2.2.1. 76

76 Источник: Московский Институт социально-культурных программ;

сектор социальных индикаторов и показателей федеративных и межнациональных отношений ИСПИ РАН
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Диаграмма 2.2.2.

Таблица 2.2.3.

Динамика уровня религиозности и атеистичности населения в

мегаполисе (типологические группы)

г. Москва 1996г., 1998г., 2008г., 2010г.
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Ощущаете ли Вы рост культурного уровня и качества продуктов

и услуг учреждений культуры (театральных, концертных,

музейно-выставочных и т.п.)?

17,9

0,6
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Каковы, по Вашему мнению, последствия реформирования бюджетных учреждений

культуры? 77 % от опрошенных) Москва 2010 г.

Ранг Социальные последствия проводимой реформы Значение

показателя

1 Недоступность услуг, предоставляемых учреждением для

значительной части граждан

58,0

2 Введение платных услуг взамен бесплатных 55,5

3 Потеря работы сотрудниками бюджетных учреждений

культуры

40,1

4 Сдача некоторых помещений, принадлежащих учреждению в

аренду

32,5

5 Увеличение заработной платы сотрудников учреждений 17,3

6 Предоставление большей свободы в организации своей

работы для самих учреждений культуры

16,6

7 Увеличение доходов учреждения 10,5

8 Повышение доступности и качества обслуживания населения 4,6

9 Укрепление материально-технической базы учреждения 4,0

Источник: Московский Институт социально-культурных программ;

сектор социальных индикаторов и показателей федеративных и

межнациональных отношений ИСПИ РАН

* Сумма ответов в столбце превышает 100%, так как респондент мог

указать несколько вариантов ответов.

Таблица 2.2.5.

«Как Вы считаете, в настоящее время достаточно ли проводится

интересных, качественных, доступных по цене культурно-досуговых мероприятий

для следующих категорий граждан в Вашем округе?»

(в % от числа опрошенных)

77 Социологический опрос по теме: «Москва и москвичи на старте века» проводился Институтом социально-

политических исследований РАН и Московским институтом социально-культурных программ в ноябре 2010

г., опрошено 650 респондентов по репрезентативной городской выборке.
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Категория

граждан

Да,

достаточно

Скорее

да, чем

нет

Скорее

нет, чем

да

Нет,

не

достаточно

Затрудняюсь

ответить

Нет

ответа

Дети младшего

возраста

10,5 25,3 20,4 14,3 28,2 1,3

Школьники 8,3 26,0 19,8 16,3 28,1 1,6

Студенты 7,5 21,7 16,9 20,0 32,1 1,8

Пенсионеры 3,2 8,2 25,1 25,5 36,4 1,7

Многодетные

семьи

2,7 5,6 21,7 23,6 44,1 2,3

Малоимущие 1,7 3,3 18,3 31,8 43,0 1,9

Инвалиды 1,3 3,5 17,7 29,7 45,8 2,0

Дети-инвалиды 1,5 3,6 17,5 28,2 47,2 2,0

Дети-сироты 1,5 3,7 17,4 25,5 49,9 2,0

Иностранцы 12,9 10,9 9,6 9,4 54,8 2,5

Диаграмма 2.2.3.

«Оцените, пожалуйста, материально-техническое состояние

учреждений культуры Вашего округа»
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Диаграмма 2.2.4.

Насколько активно Вы следите за информацией о культурно-досуговых

мероприятиях в Москве

Диаграмма 2.2.5.

Насколько активно Вы следите за информацией о культурно-досуговых

мероприятиях в Вашем округе?

Диаграмма 2.2.6.
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«Откуда Вы обычно получаете информацию о культурно-досуговых

мероприятиях, проходящих в Вашем округе?» 78

Таблица 2.2.679.

«Насколько для Вас важны при выборе объекта

культурно-досуговой сферы следующие факторы?»

(в % от числа опрошенных)

Фактор

Важно Не

важно

Затрудняюсь

ответить

Нет

ответа

Цена, наличие скидок 78,4 12,2 7,9 1,5

Репертуар 79,3 9,5 9,7 1,6

Реклама в прессе, сети «Интернет», по ТВ 35,9 30,4 30,6 3,1

Близость к дому / месту работы 51,8 30,0 16,0 2,2

Желание детей, родственников, друзей 60,7 17,4 19,1 2,8

78Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)

79 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)
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Легкость, доступность приобретения билетов 64,6 15,4 17,2 2,8

Безопасность 66,6 13,7 17,8 1,9

Время проведения представления 56,5 23,3 17,7 2,6

Наличие дополнительных услуг 32,5 37,5 26,5 3,4

Комфорт, удобство зала 58,7 18,2 19,9 3,2

Наличие буфета 28,1 47,3 21,2 3,4

Уровень обслуживания в кассе, гардеробе, кафе 57,3 19,3 20,2 3,2

Чистота и порядок в гардеробе, туалете 63,8 12,3 19,5 4,2

Диаграмма 2.2.7.

«Приходилось ли Вам сравнивать уровень услуг сферы

культуры и досуга разных стран?»

Диаграмма 2.2.8.

«Посещали ли Вы культурно-досуговые мероприятия в других странах?»

80

80 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)
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Таблица 2.2.7.

«Какие именно мероприятия Вы посещали в других странах?» .)81

Вариант ответа Абс. %

Нет ответа 744 73,3

Музеи 146 14,4

Выставки, художественные галлереи 71 7,0

Театры драматические, оперные, балетные, мюзиклы 70 6,9

Филармонические концерты, концерты, фестивали,

консерватории, конкурсы 66 6,5

Цирки, зоопарки, дельфинарии и т.п. 46 4,5

Клубы, дискотеки 42 4,1

Парки отдыха 37 3,6

Кино, мультфильмы 34 3,3

Экскурсии, исторические места, памятники 33 3,3

Спортивные мероприятия 31 3,1

Кафе, рестораны, бары 27 2,7

Аквапарки 24 2,4

81 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)
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Шоу, карнавалы, рыцарские турниры, коррида и т.п. 11 1,1

Национальные и другие праздники 10 1,0

Другое 24 2,4

Диаграмма 2.2.9.

«По Вашему мнению, необходима ли адаптация опыта зарубежных коллег

для культурно-досуговой сферы России?» 82

Таблица 2.2.8.

«По Вашему мнению, необходима ли адаптация опыта

зарубежных коллег для культурно-досуговой сферы России?» 83

Вариант ответа Абс. %

Нет ответа 871 85,6

82 Источник: Московский институт социально-культурных программ.

Отчет по результатам социологического исследования «Обеспечение населения города москвы услугами

культурного профиля», Москва – 2008 (руководитель исследования – В.К. Сергеев, исследовательский

коллектив: Ю.Ю. Мекаева, О.Н. Мамонова, Ю.А. Сошин,

К.В. Кострова, Д.А. Оразмухамедова.)

24,9%

64,6%

10,4%

Да

Нет

Нет ответа

189

Качество обслуживания, отношение персонала, сервис,

внимание к инвалидам, пенсионерам 72 7,1

Повысить профессионализм сотрудников, их

заинтересованность в привлечении посетителей, уровень

организации мероприятий, менеджмент 22 2,2

Порядок, чистота, удобство, эстетика 16 1,6

Наличие полной информации о мероприятиях, местах

проведения и т.д. Реклама 14 1,4

Разнообразие мероприятий, их креативность,

актуальность 14 1,4

Ценовая политика, скидки, бесплатные мероприятия 10 1,0

Все или почти все 7 0,7

При адаптации учитывать наши национальные

особенности 6 0,6

Доступность 5 0,5

Уровень культуры посетителей, отношение к

организаторам и т.п. 4 0,4

Другое 46 4,6