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Актуальность проблематики диссертационного исследования Н.К.

Лютовой не вызывает сомнений и обусловлена важностью всестороннего

изучения процессов, протекающих в сфере культуры и досуга города

Москвы. Можно согласиться с автором, что культурно-досуговая сфера

занимает значительное место в жизни столичного мегаполиса и

способствует, в том числе, повышению уровня социальной сплоченности

городского сообщества.

В теоретическом плане, заслуживает внимания предложенное автором

толкование культурно-досуговой сферы как определенного социального

пространства, в котором реализуется субъектно-объектное взаимодействие

по поводу производства, обмена и распределения культурно-духовных

ценностей и услуг, направленных на формирование и удовлетворение

запросов населения в этой области человеческой жизнедеятельности.

К безусловным достоинствам работы можно отнести акцентирование

внимания автором на проблемах межкультурной коммуникации. В работе

подчеркивается необходимость адаптации и интеграции различных

этнокультурных групп в городское сообщество посредством их инклюзии в

культурно-досуговую сферу мегаполиса. В условиях этнокультурного

многообразия столицы, представляется обоснованным предложение

диссертанта о необходимости внедрения новых форм развития культурно­

досуговой сферы с позиций усиления ее мультикультурной и

многонациональной направленности.

Интерес представляет также предложенное автором в диссертационной

работе рассмотрение новых моделей функционирования разнообразных

субъектов организации свободного времени горожан. При этом, особый

акцент в диссертационном исследовании сделан на новых

институциональных формах конструктивного взаимодействия между

различными субъектами культурно-досуговой деятельности.

Автором справедливо отмечается, что успешное функционирование

сферы культуры и досуга должно базироваться на принципах

межсубъектного взаимодействия, налаженные механизмы которого, в свою

очередь, поспособствуют созданию необходимых условий для более полного

удовлетворения культурно-досуговых запросов населения, позволят

раскрыть творческий, духовный, культурный и рекреационный потенциал

личности и городского сообщества в целом, стабилизируют социальную

ситуацию в городе, сформируют предпосылки для толерантного и взаимно

обогащающего друг друга межкультурного диалога и межнационального

общения.

В тоже время, работа не лишена ряда недостатков, и диссертационное

исследование смотрелось бы выигрышнее, если бы автор Н.К. Лютова:

1. Выдерживала более строгую логику, язык и стиль в

наименовании структурных элементов диссертационной работы, а также при

формулировании задач исследования и в изложении материала.

2. Конкретизировала эмпирическую базу диссертационного

исследования с позиций количества, тематики, сроков, а также

методологических и методических принципов проведенных исследований.

3. Отошла от декларативно-описательного стиля представления

результатов диссертационного исследования в пользу логически

обоснованных аналитических обобщений.

Однако, отмеченные замечания не снижают общего уровня работы.

Складывается впечатление, что автор глубоко погружен в проблематику

работы и является компетентным специалистом в данной сфере.

Заключение

Судя по автореферату, диссертация Лютовой Н.К. представляет собой

законченную работу, выполненную на высоком уровне, отвечающую
2

требованиям ВАК, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени

кандидата социологических наук по специальности 22.00.06 - социология

культуры.
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